
Pubblicata sul sito istituzionale il        
10/04/2014 - N.  446  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - ATTIVITA' PRODUTTIVE

N. 22 del Reg. Data  10/04/2014 N. 230  del Reg. Generale

OGGETTO Riaffido del servizio in economia di sgombero, pulizia e bonifica 
dell’area interessata da incidenti stradali. Periodo anni 4 
(quattro).
 

                                  
PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati

individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:
- CHE che a seguito di incidenti stradali che si verificano di frequente sulla estesa rete viaria

del territorio comunale spesso, sul luogo del sinistro, restano frammenti di vetro e frantumi
di materiale plastico e ferroso e liquidi inquinanti dei veicoli coinvolti;

- CHE tanto, oltre a deturpare il decoro urbano e il paesaggio, può anche essere causa di
rischio per la salute e l’incolumità pubblica;

- CHE l’art. 14 del Codice della Strada obbliga l’Ente proprietario dell’infrastruttura stradale
all’immediato  ripristino  delle  condizioni  di  viabilità  e  sicurezza  dell’area  interessata  da
incidenti, con l’obbligo di recupero dell’eventuale materiale che pregiudica la sicurezza, a
norma del D. Lgs. 152/06 Testo Unico in materia di tutela ambientale;

- CHE gli uffici e i servizi comunali non dispongono delle sufficienti dotazioni in organico e
strumentali  per intervenire  prontamente  e adeguatamente,  secondo le leggi  ambientali  e
sulla sicurezza, per risolvere tali problematiche;

- CHE per questo motivo, con Deliberazione di G.C. n. 33 dell’1/03/2012   veniva fornito
indirizzo  al  Settore  di  Polizia  Locale  di  attivare  nelle  forme  consentite  dalla  legge  uno
schema di convenzione ed affidare a ditta specializzata il servizio di bonifica ambientale e
ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  della  viabilità  di  competenza  comunale,
compromessa a seguito di incidenti stradali;

- CHE con propria determinazione del 12.03.2012 n. 16/143 veniva approvata lo schema di
convenzione ed affidato, mediante cottimo ex art. 125 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163, per
anni  2  (due),  il  servizio di  bonifica  ambientale  e  sgombero,  pulizia  e  bonifica dell’area
interessata da incidenti stradali alla TUNDO SRL corrente in Seclì (LE), azienda esperta e
qualificata nei servizi di pulizia e tutela ambientale, che ha eseguito gli interventi in oggetto
senza costi a carico del Comune e/o cittadini;

- CHE in data 20//03/2012 veniva stipulata con la Tundo Srl convenzione per il servizio in
oggetto; 

RILEVATO  che la ditta  TUNDO srl  corrente  in Seclì  (LE) con nota del 24/03/2014,
acquisita in atti il 25/03/2014 prot. n° 3568 ha chiesto il riaffido del servizio di sgombero, pulizia e
bonifica dell’area interessata da incidenti stradali, alle stesse condizioni sancite nella Convenzione
in essere con il Comune di Salice Salentino;

CHE unitamente alla richiesta di riaffido del servizio ha presentato copia del Certificato
Camerale;

CHE il servizio sarà erogato senza costi a carico del Comune e/o dei cittadini;

DATO ATTO che a garanzia di sinistri o incidenti che dovessero verificarsi a danno di
terzi, persone o cose, in dipendenza della esecuzione del servizio di cui trattasi, la ditta appaltatrice
ha contratto  a proprie spese una polizza assicurativa di responsabilità  civile  con massimali  non
inferiori a € 5.000.000;

CHE  la  ditta  appaltatrice  risponderà  in  proprio  per  la  parte  di  rischio  che  non fosse
coperta  da  detta  polizza  assicurativa,  esonerando  questa  amministrazione  da  qualsiasi
responsabilità;

CHE trattasi di servizio in economia;

CHE l’acquisizione del servizio diretto, mediante cottimo, è consentito ai sensi dell’art. 25
– comma 11 – ultima parte del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163, il quale testualmente stabilisce: “Per

Pag. 2 di 4



servizi  o  forniture  inferiori  a  ventimila  euro,  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del
responsabile del procedimento”;

CHE le condizioni riportate nell’offerta di riaffido sono vantaggiose per l’Ente;

CHE la ditta offre al Comune il seguente servizio aggiuntivo: 
- ogni 5 (cinque) interventi realizzati, la ditta mette a disposizione del Comune un autocarro

di sua proprietà rifornito di 12 (dodici) quintali di bitume a caldo e due suoi operatori per 1
(una) giornata lavorativa e fino ad esaurimento della quantità di materiale bituminoso sopra
specificata, per il ripristino di piccole buche presenti nel manto stradale, lungo la rete viaria
di competenza dell’Amministrazione;

VERIFICATA  la  sussistenza  delle  ragioni  di  convenienza  e  di  interesse  pubblico  al
riaffido del servizio di cui in narrativa, alle condizioni di cui alla convenzione,

VISTA  la  deliberazione  di  G.C.  n°  47  del  07/04/2014  con  la  quale  si  demanda  al
Responsabile  del  Servizio-Comandante  la  P.L.,  la  redazione  di  ogni  atto  annesso  e  connesso
finalizzato al riaffido del servizio in premessa alla ditta TUNDO srl da Seclì;

VISTO il Decreto del Sindaco datato 25/10/2012, Prot. Gen. n. 12639 con il quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile del Settore Polizia Municipale- SUAP;

VISTO il  D.  Lgs.  12  aprile  2006  n.  163,  recante  “Codice  dei  Contratti  Pubblici  dei
Lavori , Servizi e Forniture”;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I NA

1) DI RIAFFIDARE alla ditta TUNDO SRL di Seclì,  per il periodo di anni 4 (quattro), il
servizio in economia di bonifica ambientale e di sgombero e pulizia delle strade in occasione
di incidenti stradali.

2) DI DARE ATTO che nessuna spesa od onere, eccetto quella di fornire i dati delle parti
coinvolte negli incidenti stradali, resta a carico del Comune.

3) DI CONVENIRE che per il servizio prestato, interamente gratuito per il Comune, la ditta
TUNDO  SRL viene  delegata  ad  attivare  ogni  azione  possibile  per  farsi  risarcire  dalle
Compagnie Assicurative coinvolte, all’uopo cedendo espressamente alla stessa ogni diritto
ed azione.

4) DI  CONVENIRE,  altresì,  che  ogni  5  (cinque)  interventi  realizzati,  la  ditta  Tundo  srl
metterà a disposizione del Comune un autocarro di sua proprietà rifornito di 12 (dodici)
quintali  di bitume a caldo e due suoi operatori  per 1 (una) giornata lavorativa e fino ad
esaurimento  della  quantità  di  materiale  bituminoso  sopra  specificata,  per  il  ripristino  di
piccole  buche  presenti  nel  manto  stradale,  lungo  la  rete  viaria  di  competenza
dell’Amministrazione.

5) DI  STABILIRE che  alla  presente  determina  di  riaffido  del  servizio,  oltre  che  valore
dispositivo, viene dato anche valore negoziale ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18/11/1923 n.
2440,  mediante  sottoscrizione  da  parte  del  privato  contraente  di  una  copia  del
provvedimento in segno di accettazione di tutte le norme in esso contenute. 

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Carlo CICALA

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  10/04/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  10/04/2014 F.to  Carlo CICALA
 

================================================================================
  N. 446 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   10/04/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  10/04/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Carlo CICALA
              

                                                                                                      

Pag. 4 di 4


	Data 10/04/2014
	N. 230 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

